
 

 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO E DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - ConsUnEPE 

 

RESOLUÇÃO CONSUNEPE Nº 227-C, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022 

Aprova o Calendário Acadêmico de 2023.1 dos 

cursos de Pós-Graduação na modalidade a 

distância do Centro Universitário das 

Faculdades Metropolitanas Unidas – FMU. 

O Reitor do Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas - FMU, 

na qualidade de presidente do Conselho Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão 

- ConsUnEPE, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Colegiado na reunião 

realizada nesta data, 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico de 2023.1 dos cursos de Pós-

Graduação na modalidade a distância do Centro Universitário das Faculdades 

Metropolitanas Unidas – FMU, integrante desta Resolução como Anexo. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

São Paulo - SP, 8 de dezembro de 2022. 

 

________________________________ 

Arthur Sperandéo de Macedo 

Presidente do ConsUnEPE 



JANEIRO / 2023

EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS

05/jan 24/jan MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS 05/jan 25/fev MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS 05/jan 25/mar MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS 05/jan 25/abr MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS 05/jan 25/mai MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS

26/nov 24/jan MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES 26/nov 25/fev MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES 26/nov 25/mar MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES 26/nov 25/abr MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES 26/nov 25/mai MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES

05/jan 24/jan MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP 05/jan 25/fev MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP 05/jan 25/mar MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP 05/jan 25/abr MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP 05/jan 25/mai MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP

01/fev 03/mar Duração da Disciplina 03/mar 03/abr Duração da Disciplina 03/abr 03/mai Duração da Disciplina 03/mai 02/jun Duração da Disciplina 02/jun 03/jul Duração da Disciplina 

01/fev 15/fev Apresentação do Caso 03/mar 17/mar Apresentação do Caso 03/abr 17/abr Apresentação do Caso 03/mai 17/mai Apresentação do Caso 02/jun 16/jun Apresentação do Caso

01/fev 15/fev Resolução do Caso - Atividade (N1) 03/mar 17/mar Resolução do Caso - Atividade (N1) 03/abr 17/abr Resolução do Caso - Atividade (N1) 03/mai 17/mai Resolução do Caso - Atividade (N1) 02/jun 16/jun Resolução do Caso - Atividade (N1)

01/fev 23/fev Pedido de Revisão - Atividade (N1) 03/mar 23/mar Pedido de Revisão - Atividade (N1) 03/abr 25/abr Pedido de Revisão - Atividade (N1) 03/mai 23/mai Pedido de Revisão - Atividade (N1) 02/jun 24/jun Pedido de Revisão - Atividade (N1)

01/fev 15/fev Dica 1 04/mar 17/mar Dica 1 03/abr 17/abr Dica 1 03/mai 17/mai Dica 1 02/jun 16/jun Dica 1

03/fev 15/fev Dica 2 06/mar 17/mar Dica 2 05/abr 17/abr Dica 2 05/mai 17/mai Dica 2 04/jun 16/jun Dica 2

05/fev 15/fev Dica 3 08/mar 17/mar Dica 3 07/abr 17/abr Dica 3 07/mai 17/mai Dica 3 06/jun 16/jun Dica 3

06/fev 10/fev Semana de Webconferência 06/mar 10/mar Semana de Webconferência 10/abr 14/abr Semana de Webconferência 08/mai 12/mai Semana de Webconferência Semana de Webconferência

15/fev 28/fev Teste Final (N2) 17/mar 28/mar Teste Final (N2) 17/abr 28/abr Teste Final (N2) 17/mai 29/mai Teste Final (N2) 16/jun 27/jun Teste Final (N2)

15/fev 02/mar Pedidos de Revisão N2 17/mar 30/mar Pedidos de Revisão N2 17/abr 02/mai Pedidos de Revisão N2 17/mai 31/mai Pedidos de Revisão N2 16/jun 29/jun Pedidos de Revisão N2

15/fev 03/mar Feedback Pedidos de Revisão N2 17/mar 03/abr Feedback Pedidos de Revisão N2 17/abr 03/mai Feedback Pedidos de Revisão N2 17/mai 02/jun Feedback Pedidos de Revisão N2 16/jun 03/jul Feedback Pedidos de Revisão N2

JULHO / 2023

EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS Data Inicial Data Final EVENTOS

05/jan 25/jul MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS 05/jan 25/ago MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS 05/jan 25/set MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS 05/jan 25/out MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS 05/jan 25/nov MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS

26/nov 25/jul MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES 26/nov 25/ago MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES 26/nov 25/set MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES 26/nov 25/out MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES 26/nov 25/nov MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES

05/jan 25/jul MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP 05/jan 25/ago MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP 05/jan 25/set MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP 05/jan 25/out MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP 05/jan 25/nov MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP

02/ago 01/set Duração da Disciplina 04/set 03/out Duração da Disciplina 02/out 06/nov Duração da Disciplina 01/nov 01/dez Duração da Disciplina 01/dez 22/dez Duração da Disciplina 

02/ago 16/ago Apresentação do Caso 04/set 18/set Apresentação do Caso 02/out 19/out Apresentação do Caso 01/nov 17/nov Apresentação do Caso 01/dez 13/dez Apresentação do Caso

02/ago 16/ago Resolução do Caso - Atividade (N1) 04/set 18/set Resolução do Caso - Atividade (N1) 02/out 19/out Resolução do Caso - Atividade (N1) 01/nov 17/nov Resolução do Caso - Atividade (N1) 01/dez 13/dez Resolução do Caso - Atividade (N1)

02/ago 22/ago Pedido de Revisão - Atividade (N1) 04/set 21/set Pedido de Revisão - Atividade (N1) 02/out 23/out Pedido de Revisão - Atividade (N1) 01/nov 21/nov Pedido de Revisão - Atividade (N1) 01/dez 18/dez Pedido de Revisão - Atividade (N1)

02/ago 16/ago Dica 1 04/set 18/set Dica 1 02/out 19/out Dica 1 01/nov 17/nov Dica 1 01/dez 13/dez Dica 1

04/ago 16/ago Dica 2 06/set 18/set Dica 2 04/out 19/out Dica 2 03/nov 17/nov Dica 2 03/dez 13/dez Dica 2

06/ago 16/ago Dica 3 08/set 18/set Dica 3 06/out 19/out Dica 3 05/nov 17/nov Dica 3 05/dez 13/dez Dica 3

07/ago 11/ago Semana de Webconferência 11/set 15/set Semana de Webconferência Semana de Webconferência Semana de Webconferência 04/dez 08/dez Semana de Webconferência

16/ago 28/ago Teste Final (N2) 18/set 28/set Teste Final (N2) 19/out 29/out Teste Final (N2) 17/nov 27/nov Teste Final (N2) 13/dez 20/dez Teste Final (N2)

16/ago 30/ago Pedidos de Revisão N2 18/set 02/out Pedidos de Revisão N2 19/out 30/out Pedidos de Revisão N2 17/nov 29/nov Pedidos de Revisão N2 13/dez 20/dez Pedidos de Revisão N2

16/ago 01/set Feedback Pedidos de Revisão N2 18/set 03/out Feedback Pedidos de Revisão N2 19/out 04/nov Feedback Pedidos de Revisão N2 17/nov 30/nov Feedback Pedidos de Revisão N2 13/dez 22/dez Feedback Pedidos de Revisão N2

Data Inicial Data Final Data Inicial Data Final

05/jan 24/mar 25/mar 25/set

26/nov 24/mar 25/mar 25/set

05/jan 24/mar 25/mar 25/set

03/abr 20/jun 03/out 19/dez

03/abr 10/abr 03/out 05/out

03/abr 10/abr 03/out 05/out

10/abr 14/abr

15/abr 17/jun 06/out 08/nov

15/abr 20/jun 11/out 29/out

15/abr 20/jun 07/nov 11/nov

15/abr 30/mai 08/nov 08/dez

08/mai 12/mai 20/nov 24/nov

14/abr 30/mai 16/out 01/dez

31/mai 12/jun 26/nov 08/dez

31/mai 13/jun 06/dez 13/dez

31/mai 16/jun 09/dez 14/dez

10/jun 16/jun 11/dez 16/dez

10/jun 19/jun 11/dez 19/dez

Etapa 2 - Leitura do Roteiro de Estudos

Webconferencia - Introdução e desenvolvimento (N1)

MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES

MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP

PROJETO DE EXPERIENCIA -  BLOCO 13

Duração da disciplina

Etapa 1 - Leitura do Manual do Projeto de Experiencia

Pedido de Revisão N2

Produção Textual - N1

Meu Roteiro - N2

Postagem da Nota N1

Postagem da Nota N2

Pedido de Revisão N1

Etapa 3 (N1) - Produção da Introdução

Etapa 4 (N1) - Produção do Desenvolvimento

Etapa 5 (N1) - Produção Introdução, desenvolv. e conclusão

Etapa 6 (N2) - Produção Meu Roteiro

Webconferencia - Meu Projeto (N2)

Meu Roteiro - N2

Postagem da Nota N1

Postagem da Nota N2

Pedido de Revisão N1

Pedido de Revisão N2

Etapa 4 (N1) - Produção do Desenvolvimento

Etapa 5 (N1) - Produção Introdução, desenvolv. e conclusão

Etapa 6 (N2) - Produção Meu Roteiro

Webconferencia - Meu Projeto (N2)

Produção Textual - N1

CALENDÁRIO ACADEMICO 2023 - PÓS-GRADUAÇÃO EAD

CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS E INICIO DE TURMAS - 1.SEMESTRE

CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS E INICIO DE TURMAS - 2.SEMESTRE

09 e 10/nov - 13 e 14/nov

RECESSO NÃO TEREMOS 

OFERTA DE DISCIPLINAS

RECESSO NÃO TEREMOS 

OFERTA DE DISCIPLINAS

TURMAS DE FEVEREIRO - BLOCO 2 TURMAS DE MARÇO - BLOCO 3 TURMAS DE ABRIL - BLOCO 4 TURMAS DE MAIO - BLOCO 5

TURMAS DE DEZEMBRO - BLOCO 12TURMAS DE NOVEMBRO - BLOCO 11

TURMAS DE JUNHO - BLOCO 6

TURMAS DE AGOSTO - BLOCO 8 TURMAS DE SETEMBRO - BLOCO 9 TURMAS DE OUTUBRO - BLOCO 10

Etapa 3 (N1) - Produção da Introdução

05 a 07/jun - 12 e 13/jun

09 a 11/out - 16 e 17/out

09 a 11/out e 13/out

2. SEMESTRE / PROJETO DE EXPERIENCIA - BLOCO 13

EVENTOS

MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS

MATRICULAS DE ALUNOS INGRESSANTES

MATRICULAS EM DISCIPLINAS DP

Duração da disciplina

Etapa 1 - Leitura do Manual do Projeto de Experiencia

Etapa 2 - Leitura do Roteiro de Estudos

Webconferencia - Introdução e desenvolvimento (N1)

1. SEMESTRE / PROJETO DE EXPERIENCIA - BLOCO 13

EVENTOS

MATRICULAS DE ALUNOS VETERANOS


